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Anotace

Petrova víra v kontextu Ježíšovy epifanie na moři. Rozbor úryvku Mt 14,22–33

se zřetelem na zkušenost víry apoštola Petra.

Studie se zabývá rozborem úryvku Matoušova evangelia o Ježíšově epifanii na moři

(Mt 14,22–32) se zaměřením na jednání apoštola Petra.

První část je věnována vlastnímu textu perikopy, jeho původu, umístění a funkci

v rámci Matoušova evangelia. Literární a textová analýza je provedena především

srovnáním s analogickými úryvky z ostatních evangelií, zejména Markova. Díky tomu

vynikne jedinečný důraz Matoušova evangelia, jímž je Petrovo jednání jako odpověď

víry na zjevení Ježíšova božství. Evangelista tím otevírá rozsáhlou kompozici o církvi.

Postava apoštola Petra, její úloha a vyznění v rámci celého evangelia je předmětem

druhé části práce. K obrazu prvního učedníka patří nejen příkladná víra, ale i selhání

a ukázka lidské slabosti. Tato skutečnost přivádí k otázce, jaký cíl vykreslením

negativních aspektů Petrova působení evangelista sledoval.

Třetí část se proto zaměřuje na základní rysy spirituality vyznačující se právě

zkušeností lidské ubohosti a pokory. Stručným naznačením učení velkých světců, jako

je Terezie z Lisieux či Jan od Kříže, chce práce ukázat, že cesta prvního apoštola

vykazuje obdobné rysy. Díky tomu dochází k závěru, že Petrova křehkost hraje

důležitou roli pro cestu učedníka, jemuž byl svěřen prvořadý úkol v rámci společenství

Ježíšových následovníků. Petr se tím přidává k mnoha dalším biblickým postavám,

které jsou popisovány jako slabé a hříšné, a které jsou přesto, anebo právě proto,

povolány k uskutečňování Božích záměrů. Spolu s nimi Petr reprezentuje příklad víry,

který je inspirací i pro nás.
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Abstract

Peter’s faith in the context of Jesus’s epiphany on the sea. Analysis of an excerpt from

the gospel according to Matthew 14, 22 – 33 with respect to the experience of faith of

the Apostle Peter.

The study deals with the analysis of an excerpt from the gospel of Matthew about

Jesus’s epiphany on the sea (Mt. 14, 22 – 33) with regard to actions of the Apostle

Peter.

The first part is dedicated to the text of the pericope itself, its origin, placement and

function in the gospel of Matthew. Literary and textual analysis is performed mainly by

comparison with analogical excerpts from other gospels, especially the gospel of Mark.

Due to this, the unique message of Matthew’s gospel, which is Peter’s behaviour as the

answer of faith to the manifestation of Jesus’s divinity, is revealed. The evangelist thus

unravels a vast composition about the church.

The figure of the Apostle Peter, his role and meaning within the whole text of the gospel

is the subject of the second part of the thesis. The picture of the first disciple is

characterized not only by an exemplary faith, but also by a failure and an example of

human weakness. This fact leads to the question about what was the goal that the

evangelist followed by describing the negative aspects of Peter’s actions.

The third part deals with the fundamental traits of spirituality characterized by the

experience of human paltriness and humility. Using a brief indication of the teachings

of great saints like Therese of Lisieux or John of the Cross, the thesis wants to show that

the journey of the first Apostle has similar features and concludes that Peter’s fragility

plays an important role for the journey of a disciple who had been given a foremost task

within the community of Jesus’s followers. By doing that, Peter joins many other

biblical figures who are described as weak and sinful but who are despite of it, or maybe

because of it, called to fulfil God’s intentions. Together with them, Peter represents an

example of faith that is inspirational also for us.

Keywords

Epiphany, Jesus Christ, Peter, faith, Gospel according to Matthew.
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Úvod

Příběh o Ježíšově epifanii na moři mne oslovil především díky knížce Chcete-li

kráčet po vodách, musíte vystoupit z lodi1, která mi otevřela novou perspektivu, s níž

jsem na epizodu začala pohlížet. Do té doby jsem za stěžejní téma považovala Ježíšovu

chůzi po vodě a Petrovu malověrnost. Náhle mi však vyvstalo poznání, že se jedná o

vyprávění o dvou chůzích po vodě. Každá chůze má jiného aktéra, jiný charakter a jiné

vyústění, ale sdělení obou je stejně přínosné. Petrova cesta po vodě mě začala lákat,

abych jí přišla na kloub.

Spolu s tím bylo ovšem nezbytné prozkoumat postavu apoštola Petra. Na první

pohled se zdá, že evangelista Matouš má jasný záměr, jakým způsobem Petra vyobrazit:

sice se mu dostane předního postavení mezi učedníky i Ježíšovými následovníky, ale

zároveň jsou zřejmé jeho nedokonalosti, hříchy, povrchnost či neotesanost2. Je tedy

naším obrazem, slabých lidí a hříšníků, kteří jsou přesto povoláni k cestě za Ježíšem3.

Ovšem okamžik propadu do vln, který Petr zažil díky své slabosti, mě nutil jít za

horizont tohoto chápání „i přesto“. Ježíšova podaná ruka (Mt 14,31) se mi stala

pozváním změnit nepatrně úhel pohledu a uvědomit si, že Ježíš nás přijímá „i s tím“:

naše nedokonalosti, ba lidská ubohost, nejenže nečiní překážku Boží přijímající lásce,

ale jsou komponentem přímo nezbytným pro naše následování.

Hlavní náplní práce je výklad perikopy o Ježíšově kráčení po moři v Mt 14,22–33.

Po úvodním nástinu nejdůležitějších rysů Matoušova evangelia, díky nimž bylo možné

perikopu zasadit do patřičného kontextu, jsem se věnovala samotnému rozboru úryvku.

Snažila jsem se přitom maximálně vytěžit knihu Patricka J. Maddena Jesus’ walking

on the sea: an investigation of the origin of the narrative account, která je v dostupné

nabídce literatury na toto téma u nás ojedinělá, a z níž jsem měla možnost čerpat jako

první. Madden přinesl cenné podklady především k problematice původu textu, ale

otevřel mi i prostor pro kritiku některých svých postojů. Tuto příležitost pro sebe zpětně

vnímám jako velmi přínosnou, protože mě přiměla k hlubšímu zamyšlení nad

souvislostmi, které jsem při práci nastudovala.

1 ORTBERG, John. Chcete-li kráčet po vodách, musíte vystoupit z lodi. Praha: Návrat domů, 2008.
2 LEPORI, Mauro Giuseppe. Šimon Petr. Lidský příběh prvního z apoštolů. Kostelní Vydří:

Karmelitánské nakladatelství, 2004, s. 11.
3 „Vylíčení Petra je povzbuzením pro všechny křesťany, kteří poznávají stejně jako on, že mají pouze

‚malou víru‘. Epifanie Ježíše a jeho moci pro záchranu těch, kteří jsou v úzkosti, poskytuje základ odvahy

navzdory vědomí ‚malé víry‘.“ HARRINGTON, Daniel J. Evangelium podle Matouše. Sacra Pagina 1.

Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2003, s. 255.
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Samotný rozbor textu byl pro mě dobrodružstvím. Pomohl mi lépe pochopit nejen

Ježíšovu epifanii a její význam pro víru učedníků, ale i Matoušův literární styl

a teologické důrazy oproti Markovu evangeliu. Při práci jsem vycházela, pokud není

uvedeno jinak, z Českého studijního překladu z důvodu jeho blízkosti k řeckému

originálu.

Srovnáním s analogickými epizodami v Markově a Janově evangeliu se můj pohled

přirozeně zúžil na úsek, jímž je Matoušovo pojetí jedinečné; Petrův vstup do děje se stal

odrazovým můstkem pro prozkoumání jeho postavy a vyznění v celém evangeliu. V mé

práci se proto objevuje dvojí interpretace perikopy: poprvé z hlediska Ježíšovy epifanie

a podruhé z hlediska Petrova aktérství v příběhu. Křehkost Petrova působení jako

prvního učedníka i jako člověka mi poté otevřela možnost propojení s určitými

aspekty duchovní cesty, pro níž je typická právě zkušenost lidské slabosti.

Veškeré snažení by nemělo smysl, pokud by nakonec výpovědi perikopy nebyly

vztaženy na osobní cestu následování Krista. To byl i Matoušův záměr, ukázat Petra

jako představitele lidství, jemuž Ježíš nepřestává být nablízku. Pro čtenáře potom jeho

příběh může být školou, povzbuzením a inspirací4.

4 LEPORI, Mauro Giuseppe. Šimon Petr. Lidský příběh prvního z apoštolů, s. 11.
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1. Úvod do Matoušova evangelia

1.1. Základní údaje

1.1.1. Autor


[…]


vlastní ubohosti, „v chudobě, osamocení a bez opory všeho, co duši uchvacuje, to je

s rozumem zastřeným temnotou… a s vůlí zasaženou bolestí a sklíčeností…

a v úzkostech paměti, zanechán v temnotách ryzí víry“241.

Ohlédneme-li se v tuto chvíli na samotný vrchol Petrova působení jako učedníka

do okamžiku, v němž jej Ježíš ustanovil za budoucí „skálu“ církve (Mt 16,18–19),

uvědomíme si, jakým způsobem byl Petr na své poslání připravován. Byl očišťován

od vlastní vůle, aby mohla nastoupit vůle Boží. Tím, že si sáhnul na vlastní bídu, stal se

pokorným a otevřel se lásce. A jeho víra se definitivně proměnila v důvěru.

238 JAN OD KŘÍŽE. Temná noc, s. 82.
239 Tamtéž, s. 103.
240 Dopouštím se značného zjednodušení toho, o čem učí sv. Jan od Kříže. Rozlišuje totiž noc smyslů a

noc ducha a celý proces temné noci je ve skutečnosti složitější. Podrobnější výklad by ale přesáhnul

rámec této práce. Mým úmyslem bylo pouze naznačit základní principy této cesty.
241 JAN OD KŘÍŽE. Temná noc, s. 105.
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Závěr

Rozbor úryvku Mt 14,22–33 a prozkoumání kontextu, do něhož je umístěn v rámci

Matoušova evangelia, ukázalo, že perikopa je vstupem do Matoušovy rozsáhlé

kompozice o církvi. Je logické, že pojednání o církvi, společenství Ježíšových

následovníků, je zahájeno zjevením Ježíšova božství. Podobně jako při epifanii během

křtu v Jordánu (Mt 3,17) a proměnění na hoře (Mt 17,5) zde zaznívá motiv Božího

synovství a Otcovy vůle (Mt 14,33: „Opravdu jsi Boží Syn.“).

Úryvek má bohaté starozákonní souvislosti především díky literární formě, jíž je

epifanie. Navzdory tomu je Ježíšova chůze po moři jedinečná; i přes mnoho narážek

na Boží moc nad přírodními silami, které lze ve Starém zákoně nalézt, žádná jiná

postava není vyobrazena jako skutečně kráčející po vodě. Díky shodným rysům s

příběhy z povelikonční tradice se vyprávění řadí do této kategorie. Do textového úseku

o misi v Galileji bylo zařazeno, aby bylo zřejmé, že Ježíš byl Božím Synem už od

začátku svého působení.

Známkou toho, že příběh je úvodem do Matoušovy ekleziologie, je Petrův vstup

do děje. Postava, která bude zanedlouho ustanovena „základním kamenem“ celého

společenství, se ukazuje v podstatných rysech a nabízí přesvědčivý obraz reálného

učedníka. Projevuje odvahu, víru, spolehnutí se na Boží vedení, ale také propadá

strachu a ztrácí důvěru. Znovu ovšem volá o pomoc a její víra povstává z hlubin vlastní

bídy.

Matouš umístil Petrovu chůzi po vodě jako protipól Ježíšovu kráčení po moři. Obě

cesty spolu souvisí: první implikuje druhou. Na cestu Petra zve Ježíš. Je to povolání

k tomu, aby Petr vystoupil z lodi a odvážil se činu, jakého je schopen pouze Bůh.

Spojnicí mezi Petrem a Ježíšem je víra. V celém příběhu se objevuje víra v různých

polohách. Je proměnlivou veličinou a přetváří se v závislosti na zkušenosti. Ke změnám

v její dynamice dochází díky různým impulzům: epifanie, Ježíšovo povolání, propad do

vln a strach o život, záchrana.

Petrova cesta je ukázkou toho, že povolání nelze uskutečnit bez důvěry v Boží moc.

Petr svou cestu dokončil jedině díky zásahu svého Pána. Ježíšova podaná ruka je

důkazem toho, že Bůh přijímá lidskou křehkost a nakonec z ní činí nástroj své spásy.

Naše slabost je dokonce nezbytnou platformou pro to, aby ji uskutečnil. Petr díky

intenzivní zkušenosti vlastní nedostatečnosti postupně poznává pravou podstatu

následování, jíž je naprostá závislost na Bohu (2K 4,7).
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Šimon Petr je evangelijní postavou, o níž toho v evangeliích mimo Ježíše víme

nejvíce242. Postupně v něm poznáváme „společníka, který nás v naší lidské ubohosti

a rozporuplnosti předchází“243. Objevení potenciálu spočívajícím v jeho nedostatcích

může být povzbuzením a inspirací pro osobní následování Krista. Díky Petrovu příběhu

poznáváme, že „duchovně zralým křesťanem… je ten, kdo zakusil svou radikální

nicotu, svou naprostou ubohost… ale na dně této nicoty nakonec nalezl nevýslovnou

slitovnost, Boží lásku, která si neklade žádné podmínky“244. Naše nedokonalosti nejenže

nejsou překážkou v cestě za Ježíšem, ale stávají se prostředkem

napomáhajícím intenzivnějšímu přimknutí se k němu. Vyprávění o Petrově nezdaru je

tak příběhem radostné zkušenosti přijatého lidství.

242 LEPORI, Mauro Giuseppe. Šimon Petr. Lidský příběh prvního z apoštolů, s. 11.
243 Tamtéž, s. 10.
244 PHILIPPE, Jacques. Vnitřní svoboda. Síla víry, naděje a lásky. Praha: Karmelitánské nakladatelství,

2019, s. 128
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Seznam použitých zkratek

atd. a tak dále

ČEP Český ekumenický překlad

DV Dei Verbum. Věroučná konstituce o církvi (2. vatikánský koncil)

např. například

resp. respektive

s. strana

srov. srovnej

stol. století

sv. svatý

tj. to je

Zkratky biblických knih jsou uváděny podle českého ekumenického překladu
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