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A. Formální a jazyková kritéria
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
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Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
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Datum: 24. 8. 2020 Podpis:

Těžištěm diplomové práce Simony Kocourkové je úryvek Mt 14,22-33. Aby ho však správně

interpretovala, musela ho nejprve zasadit do kontextu celého Matoušova evangelia, u něhož si

kromě základních údajů všímá zejména teologie a struktury. U samotné perikopy se pak

zabývá vymezením textu, jeho původem, literární formou a strukturou, načež perikopu verš

po verši komentuje. Jelikož jedním ze dvou protagonistů příběhu je apoštol Petr, neopomíjí

nakonec sledovat jeho postavu v Matoušově evangeliu a jeho víru.

Ve své práci autorka vydatně čerpá z dostupné literatury v češtině a angličtině, kterou ovšem

nepřebírá nekriticky, nýbrž vyslovuje se k ní se samostatným pochopením, což je třeba ocenit.

Vyzdvihl bych rovněž znalost řeckého originálu, kterou práce prozrazuje, i závěrečnou

aktualizaci, která ukazuje, čím může být Petrova zkušenost podnětná pro dnešního Ježíšova

učedníka. Práce je čtivá, psaná kultivovaným jazykem, autorka je dobrou stylistkou. Struktura

je přehledná, jako velmi vhodné se jeví stručné shrnutí na konci každé větší kapitoly.

Poznámkový aparát se víceméně omezuje na odkazy, jen tu a tam se objevují také citace a

stručné komentáře. Lze konstatovat, že v rámci diplomové práce autorka vytěžila ze zvolené

evangelní perikopy opravdu maximum, jak po stránce exegetické, tak kerygmatické.

Jaké místo má poslední, 33. verš v celé perikopě Mt 14,22-33?